

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02;
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm các tháng tiếp theo năm 2026**

A. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU, ngày 22/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về chủ đề, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 24/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026; Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2026 về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/01/2026 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026 và nhiều văn bản chỉ đạo khác về phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 02/2026, phường Phù Liễn tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đề ra, phấn đấu cao nhất để hoàn thành mục tiêu tăng trưởng đã đặt ra.

B. KẾT QUẢ ƯỚC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 02 NĂM 2026

I. VỀ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

- Giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản tháng 02 ước thực hiện 12.350 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 26.100 triệu/135.800 triệu đồng, đạt 19,2% kế hoạch Hội đồng nhân dân phường giao.

- Tổ chức thành công Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Kịp thời chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây trồng vụ Đông - Xuân năm 2026; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho động vật và nuôi trồng thủy sản. Rà soát số lượng chó, mèo để tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo năm 2026.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026.

2. Công nghiệp

- Giá trị sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng tháng 02 ước thực hiện 238.000 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 437.000 triệu/2.810.000 triệu đồng, đạt 15,6% kế hoạch Hội đồng nhân dân phường giao.

- Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh về mặt bằng, nguồn điện, nước, môi trường và thủ tục hành chính. Trong tháng 02/2026, chưa ghi nhận trường hợp vi phạm quy định về môi trường, tiếng ồn hoặc an toàn lao động.

3. Dịch vụ

- Giá trị sản phẩm ngành dịch vụ tháng 02 ước thực hiện 206.000 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 405.000 triệu/2.130.000 triệu đồng, đạt 19% kế hoạch Hội đồng nhân dân phường giao.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện niêm yết giá, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh thực hiện đăng ký kinh doanh, nộp thuế theo quy định. Phối hợp với Thống kê cơ sở An Lão tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 bảo đảm đúng tiến độ, yêu cầu theo quy định.

4. Thu - chi ngân sách nhà nước

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu tháng 02 ước thực hiện 25,632 tỷ đồng, lũy kế ước thực hiện 73,312 tỷ/357,450 tỷ đồng, đạt 21% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố và phường giao¹.

- Tổng chi ngân sách tháng 02 ước thực hiện 27,5 tỷ đồng, lũy kế ước thực hiện 43,3 tỷ/351,147 tỷ đồng, bằng 12% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố và phường giao.

5. Công tác quản lý và phát triển đô thị

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chiếm dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ xe; các trường hợp dừng đỗ xe không đúng nơi quy định và các trường hợp vi phạm đất đai, trật tự xây dựng phát sinh trên địa bàn².

- Trong tháng 02/2026, thực hiện tiếp nhận và cấp 35 giấy phép xây dựng ở mức độ trực tuyến toàn trình.

¹ Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh tháng 02 ước thực hiện 16.517 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 46.809 triệu/137.395 triệu đồng, đạt 34% dự toán giao; Lệ phí trước bạ tháng 02 ước thực hiện 1.771 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 5.801 triệu/35.500 triệu đồng, đạt 16% dự toán giao; Thu phí, lệ phí tháng 02 ước thực hiện 12 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 59 triệu/2.000 triệu đồng, đạt 03% dự toán giao; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp tháng 02 ước thực hiện 13 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 65 triệu/6.350 triệu đồng, đạt 01% dự toán giao; Thu tiền thuê đất tháng 02 ước thực hiện 17 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 24 triệu/16.885 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất tháng 02 ước thực hiện 7.282 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 20.504 triệu/158.670 triệu đồng, đạt 13% dự toán giao; Thu khác ngoài ngân sách tháng 02 ước thực hiện 20 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 50 triệu/50 triệu đồng, đạt 100% dự toán giao; Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản khác: 0.

² Tổ chức ra quân tổng số 16 lượt, thu giữ 02 biển quảng cáo, 01 ô dù, 06 bàn, 11 ghế nhựa.

6. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường và phòng, chống thiên tai

- Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn phường. Dự án Tổ hợp giáo dục FPT đã thu hồi 100.969,8 m² đất nông nghiệp của 171 hộ gia đình, cá nhân; 01 tổ chức là Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn và 07 ngôi mộ với tổng số kinh phí bồi thường, hỗ trợ và chi phí hành chính là: 94.258.549.840 đồng.

- Dự thảo thông báo thu hồi đất, trích lục nguồn gốc đất đối với phần diện tích đất nông nghiệp Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 qua địa bàn phường.

- Tăng cường công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Trong tháng 02, đã cấp 270 giấy chứng nhận cho các hộ gia đình, cá nhân.

- Tiếp tục phối hợp với tổ dân phố rà soát hiện trạng sử dụng đất đối với quỹ đất công ích (*đất 5%*) trên địa bàn phường.

- Công tác quản lý môi trường được quan tâm chú trọng; đẩy mạnh công tác phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch “*Ngày thứ Bảy cùng dân*” trên địa bàn phường. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026. Tiếp nhận 02 hồ sơ đăng ký môi trường theo quy định.

- Công tác phòng, chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ được tăng cường; triển khai các biện pháp tiêu thoát nước, chống ngập úng tại các khu vực đô thị và dân cư; đồng thời phòng chống úng lụt, bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

- Chỉ đạo Công an phường kiểm tra 07 cơ sở về phòng cháy chữa cháy, xử phạt 01 trường hợp với số tiền là 6.000.000 đồng; tổ chức hội nghị tập huấn luật phòng cháy chữa cháy, hướng dẫn 100 người dân tham gia hoạt động trải nghiệm thực hành chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại đội KV6, PC07. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức cho Hội chợ Tết năm 2026 đảm bảo an toàn.

7. Công tác giảm nghèo

Thực hiện quyền lợi Bảo hiểm y tế năm 2026 cho 181 hộ cận nghèo với 505 thành viên; gia hạn sim thẻ công ích của VNPT cho 22 hộ đang sử dụng và triển khai mới cho 159 hộ trong danh sách năm 2026. Chỉ đạo các trường học thực hiện công tác miễn, giảm học phí năm 2026 cho con em hộ cận nghèo.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Tiếp tục Chỉ đạo triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo đồng bộ, chặt chẽ các nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật, tiến độ, yêu cầu đề ra.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn phường. Tổ chức thành công Lễ đón Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp thành phố và Lễ hội truyền thống di tích lịch sử Đình Đầu Vũ; Lễ hội Đình Khúc Trì, Đình Đồng Tử, Đình Quy Túc. Tổ chức thăm và chúc mừng 23 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng với tổng số 23 suất quà, trị giá 11.500.000 đồng.

- Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ. Tăng cường kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (*PAR Index*), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (*SIPAS*), Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (*PAPI*). Thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống cải tiến chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình ISO. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2026 tại phường.

2. Công tác giáo dục và đào tạo

- Đánh giá ngoài và công nhận kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với Trường Tiểu học Lê Hồng Phong. Kiểm tra công tác quản lý, an ninh - an toàn, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh an toàn thực phẩm tại các lớp mầm non độc lập và các trường có tổ chức bán trú. Thực hiện chi trả học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập trong học kỳ 1 năm học 2025 - 2026 với tổng số tiền là 1.367.565.500 đồng.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp cơ sở, hướng tới Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVIII năm học 2027 - 2028.

3. Công tác an sinh xã hội

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng người có công trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đúng quy định³. Thu thập phiếu khai thông tin đối tượng người có công phục vụ cho việc cập nhật dữ liệu lên phần mềm.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách và hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, với tổng số tiền là 6.557.100.000 đồng, bảo đảm mọi đối tượng đều được quan tâm, động viên kịp thời trước thềm năm mới⁴.

4. Công tác Văn hoá, thông tin, gia đình, du lịch, quảng cáo

Triển khai và đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, Tổ dân phố và Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đón năm mới 2026, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); trang trí tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

³ Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 02/2026 với tổng số tiền là 1.892.248.200 đồng. Tiếp nhận và giải quyết 12 hồ sơ người có công.

⁴ - Quà tặng theo chi tiêu của Trung ương và Thành phố: 1.984 suất quà, với tổng số là 5.783.700.000 đồng.

- Quà của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp: 40 suất quà, với tổng số tiền là 45.200.000 đồng.

- Quà vận động xã hội hóa của phường: 902 suất quà, với tổng số tiền là 463.500.000 đồng.

- Quà tặng tiêu biểu: 07 suất quà, với tổng số tiền là 4.100.000 đồng.

- Quà xã hội hóa của các tổ dân phố: 465 suất quà, với tổng số tiền là 260.600.000 đồng.

5. Lĩnh vực y tế, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội

- Công tác y tế dự phòng được thực hiện chủ động, thường xuyên; duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh.

- Công tác quản lý hành nghề y được tư nhân được thực hiện chặt chẽ. Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được duy trì thường xuyên; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán⁵. Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể; không phát sinh dịch bệnh.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn⁶. Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho 299 người cao tuổi từ 60 - 74 tuổi, người thuộc đối tượng hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 848 người cao tuổi với tổng số tiền là 794.000.000 đồng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về Luật Trẻ em và các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện rà soát đảm bảo 100% trẻ em thuộc diện khó khăn, trẻ em mồ côi được tiếp cận các chế độ trợ giúp xã hội theo quy định hiện hành; 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Triển khai các hoạt động chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các đối tượng nghiện, đối tượng sau cai nghiện ma túy và các đối tượng thuộc diện quản lý tại cộng đồng, đảm bảo không tái phạm và tái hòa nhập hiệu quả. Chỉ đạo Công an phường tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội (*như nhà nghỉ, quán karaoke, spa...*).

6. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương... và tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức phường và các Tổ dân phố trên địa bàn⁷. Định kỳ hàng ngày báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW trên Hệ thống giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại địa chỉ: <https://nq57.vn>.

- Triển khai, phổ biến cuộc thi Sáng kiến khoa học 2026 đến 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc phường.

⁵ Tiến hành kiểm tra 23 cơ sở sản xuất, kinh doanh giò, chả; test nhanh 50 mẫu sản phẩm giò, chả tại các cơ sở, kết quả 50/50 mẫu = 100% âm tính với hàn the.

⁶ Trong tháng 02/2026: tiếp nhận và giải quyết 22 hồ sơ hưu trí xã hội; 04 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối với người khuyết tật nặng cao tuổi; 08 trường hợp thôi hưởng trợ cấp xã hội; 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí mai táng.

⁷ Tuyên truyền bằng nhiều hình thức linh hoạt: lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh phường...

7. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội của đất nước, thành phố và phường. Trang trí tuyên truyền pano, băng, cờ, khẩu hiệu chào năm mới 2026, mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026; chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031⁸... Tuyên truyền Lễ đón nhận bằng xếp hạng Di tích lịch sử cấp thành phố và lễ hội truyền thống Đình Đầu Vũ, phường Phù Liên.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các chuyên mục, quản lý chặt chẽ thông tin trên Trang thông tin điện tử phường, trên trang Zalo OA, facebook, hệ thống phát thanh phường; biên soạn, phát thanh tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền⁹; kịp thời ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước.

- Thư viện mở cửa thường xuyên các ngày làm việc trong tuần phục vụ độc giả đến nghiên cứu, học tập, tham khảo sách.

8. Công tác thể dục, thể thao

- Duy trì hoạt động các câu lạc bộ sở thích, năng khiếu, thể thao.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại và nhiệm vụ chính trị của đất nước, thành phố và phường. Tổ chức thành công giải bóng đá, kéo co chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

9. Công tác Khuyến nông

Công tác Khuyến nông được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Kiểm tra tình hình sâu bệnh hại trên mạ, lúa, rau màu tại các xứ đồng; hướng dẫn bà con gieo cấy đúng lịch thời vụ, chăm bón thúc lần 1 cho lúa Xuân và phun trừ rầy lưng trắng theo đúng kỹ thuật. Tư vấn chăn nuôi an toàn sinh học cho các hộ tại tổ dân phố Đồng Tử 1, Đồng Tử 2 và hướng dẫn cải tạo ao nuôi, xử lý môi trường nước đầu vụ nuôi trồng thủy sản. Tiến hành khảo sát tổng đàn gia súc, gia cầm và nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp tại các tổ dân phố trên địa bàn.

⁸ Số lượng: băng zon: 10 băng; cờ dây: 71 dây; cờ cá: 177 cái; cờ Hồng kỳ: 112 cái; pano đơn: 06 cái; pano hợp: 07 cụm; cờ Đảng + cờ Tổ quốc: 34 cái; bát cờ: 06 cái; phướn: 12 cái; pano cụm: 03 cụm.

⁹ Trong tháng 02/2026, hoạt động loa truyền thanh đã phát sóng 58 lượt tin bài, 15 tin về CCHC, 06 tin về chuyển đổi số; Fanpage công thông tin điện tử đã đăng tải 148 tin, bài (23 tin bài về CCHC, chuyển đổi số; 24 tin bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031), 87 tin văn bản chỉ đạo); Trên trang Youtube: 01 tin hình về Lễ đón nhận bằng xếp hạng Di tích lịch sử cấp thành phố và lễ hội truyền thống Đình Đầu Vũ; Zalo OA với tổng số 60 tin, bài; Facebook: 95 tin, bài. Duy trì bản tin phát thanh trên hệ thống loa phường 02 lần/ngày (có định vào các khung giờ buổi sáng: 6h00', buổi chiều: 17h45').

III. LĨNH VỰC TƯ PHÁP, TIẾP CÔNG DÂN VÀ ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác Tư pháp

- Công tác hỗ trợ và hành chính tư pháp (*chứng thực; đăng ký hộ tịch; quản lý, cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu hộ tịch; cấp bản sao giấy khai sinh, bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ tịch*); kiểm tra rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật... được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật¹⁰.

- Phối hợp xử lý vi phạm hành chính 04 vụ việc với tổng số tiền xử phạt 10.000.000 đồng.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, tập trung chỉ đạo quyết liệt giải quyết những phản ánh, kiến nghị; đặc biệt là đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để phát sinh điểm nóng, tập trung đông người¹¹. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 43/2023/NĐ-CP, ngày 30/6/2023 của Chính phủ.

3. Công tác bảo đảm an ninh trật tự

- Tập trung bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các mục tiêu trọng điểm, sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, thành phố và phường như: cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;...

- Chủ động nắm bắt, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, mở cao điểm tấn công trấn áp, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm¹²; bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, an ninh quốc gia; trật tự, an toàn xã hội¹³. Xử phạt hành chính đối với 02 hộ kinh doanh về hành vi không niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ và không niêm yết thông báo không bán bia cho người chưa đủ 18 tuổi tại vị trí dễ nhìn của cơ sở bán bia với tổng số tiền là 5.500.000 đồng.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình các hộ thu hồi đất thực hiện Dự án đường nội Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông và Dự án tổ hợp giáo dục FPT; quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an

¹⁰ Trong tháng 02/2026, UBND phường đã thực hiện Đăng ký khai sinh: 34 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 12; Đăng ký khai tử: 26; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 34; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 20; cải chính, thay đổi, bổ sung hộ tịch: 05; các việc hộ tịch khác: 01.

¹¹ Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 10/02/2026: tổng số lượt tiếp: 22 lượt/15 người/06 vụ việc (*tiếp thường xuyên: 19 lượt/15 người/06 vụ việc; tiếp định kỳ của lãnh đạo phường: 03 lượt/0 người/0 vụ việc*). Kết quả giải quyết đơn thư: tiếp nhận 06 đơn (*06 đơn đủ điều kiện xử lý: đơn khiếu nại 0; đơn tố cáo: 0; đơn kiến nghị: 12*). Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền: đã giải quyết xong 01 đơn, đang giải quyết 05 đơn.

¹² Kết luận điều tra 02 vụ chuyên VKSND khu vực 5 đề nghị truy tố; kiểm tra 06 nhà nghỉ, 43 nhà trọ, test ma túy đối với 97 trường hợp đang lưu trú, kết quả âm tính.

¹³ Trong tháng 02/2026, bắt 01 vụ đánh bạc trên không gian mạng sử dụng công nghệ cao; xóa phá 01 ổ nhóm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 ổ nhóm tội phạm mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết.

ninh trật tự¹⁴; quản lý VK, VLN, CCHT, pháo (*đã vận động quần chúng nhân dân giao nộp 01 quả lựu đạn, 30 viên đạn và 12,4 kg pháo nổ*). Ký cam kết cao điểm thu hồi VK, VLN, CCHT, pháo với các hộ dân và 05 trường học trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đường hè, an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp (*đậu, đỗ xe trái quy định*) với tổng số tiền là 1.500.000 đồng. Tổ chức tuyên truyền Luật trật tự, an toàn giao thông, ma túy học đường cho 136 học sinh và 09 giáo viên tại Trung tâm GDTX Kiến An.

- Chỉ đạo ứng phó thiên tai, lũ lụt, cháy rừng; kiểm tra cơ sở trong diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy; cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

4. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững thông tin liên lạc, bảo đảm sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ; bảo vệ an toàn các sự kiện lớn.

- Chuẩn bị vật chất, mô hình học cụ, giáo án; tổ chức luyện tập điều lệnh đội ngũ tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện quy trình các bước trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tổ chức tiếp xúc, tặng quà thanh niên nhập ngũ năm 2026.

5. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công phường

- Triển khai tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và Cổng dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, ngày 09/6/2025 và Nghị định 367/2025/NĐ-CP, ngày 31/12/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả¹⁵.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân nộp hồ sơ thủ tục hành chính; thực hiện rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; thực hiện tốt nhiệm vụ về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số¹⁶ và cung ứng các dịch vụ trực tuyến đến người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình ISO, danh sách cán bộ giải quyết TTHC; công khai đầy đủ các quy định về mức phí, lệ phí; các Quyết định công bố của UBND thành phố về thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và Cổng Thông tin điện tử của phường <http://phulien.haiphong.gov.vn/danhmuc-thu-tuc-hanh-chinh>.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “*Dân vận khéo*” hỗ trợ thủ tục hành chính lưu động cho đối tượng yếu thế.

¹⁴ Đã kiểm tra 37 cơ sở kinh doanh dịch vụ cư trú và các hộ gia đình thường trú trên địa bàn.

¹⁵ Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 14/02/2026, kết quả giải quyết TTHC trên hệ thống điện tử: Kỳ trước chuyển sang: 702; tiếp nhận mới: 2.991 hồ sơ (Hồ sơ trực tuyến: 2.991, hồ sơ trực tiếp: 0); Đã giải quyết 2.909 hồ sơ, hồ sơ quá hạn: 0; Hồ sơ đủ điều kiện thanh toán trực tuyến thành công: 1.238/1.238 = 100%; Tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết: 2.336/2.366 = 100%.

¹⁶ - Tham mưu UBND phường đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn;

- 100% CBCC phường sử dụng Hệ thống Văn phòng điện tử HPNet UBND thành phố; 100% văn bản đi được ký số lãnh đạo.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Một số kết quả nổi bật

Tình hình kinh tế - xã hội của phường tháng 02/2026 cơ bản ổn định. Các chỉ tiêu kinh tế tiếp tục tăng trưởng so với cùng kỳ. Công tác quản lý đất đai, đô thị, môi trường, các dự án được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo. Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giáo dục - đào tạo, đổi mới sáng tạo, đảm bảo an sinh xã hội đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường kiểm tra. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa thể thao, thông tin tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố. Công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết có nhiều đổi mới, tạo điểm nhấn. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao, có chuyển biến tích cực. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, hoạt động đối ngoại được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Công tác giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân được tập trung chỉ đạo quyết liệt, song vẫn còn một số đơn thư kiến nghị phức tạp, kéo dài chưa được giải quyết triệt để.

3. Nguyên nhân

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận nhân dân về thực hiện chính sách đất đai trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện một số dự án còn hạn chế.

- Công tác phối hợp của một số phòng, ban, đơn vị ở một số lĩnh vực chưa thật sự chặt chẽ, đồng bộ.

D. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 03 VÀ CÁC THÁNG TIẾP THEO NĂM 2026

1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục bám sát vào sự chỉ đạo, điều hành của thành phố; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp tại các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân phường về phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Quyết tâm cao trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2026 từ 10% trở lên. Nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tạo điều kiện để các hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp trên địa bàn phường phát triển. Triển khai các giải pháp thu ngân sách, không bỏ sót nguồn thu, chống thất thu ngân sách nhà nước; tiết kiệm chi, đáp ứng nhiệm vụ chi. Hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

- Tiếp tục phối hợp với Thống kê cơ sở An Lão tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026 bảo đảm đúng tiến độ, yêu cầu theo quy định

2. Về quản lý Đô thị, Tài nguyên và Môi trường

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, xử lý tốt tình trạng úng, ngập; thực hiện tốt đề án thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phân loại rác tại nguồn.

- Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định nguồn gốc đất, phương án đền bù giải phóng mặt bằng, tái định cư các dự án trên địa bàn phường (*Dự án khu giáo dục FPT, Dự án đường nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 10 ...*). Chỉ đạo thực hiện các dự án đầu giá; các dự án trọng tâm trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác ra quân trật tự đường hè, vệ sinh môi trường đô thị, trật tự an toàn giao thông; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, đất đai phát sinh trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “*Xây dựng tổng thể hệ thống hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai thành phố Hải Phòng*”. Chủ động ứng phó phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, đảm bảo sự phát triển xanh, bền vững.

3. Về Văn hóa - Xã hội

3.1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục nội bộ, cắt giảm quy trình, nâng cao chất lượng phục vụ nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (*PAR Index*) và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (*SIPAS*).

3.2. Công tác an sinh xã hội

Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, kịp thời thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế trên địa bàn.

3.3. Giáo dục và đào tạo

- Hoàn thiện hồ sơ tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố bậc THCS năm học 2025 - 2026. Rà soát các nội dung về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2026.

- Xây dựng và hoàn thiện mạng lưới giáo dục và đào tạo, gắn với thực hiện tốt mục tiêu xây dựng xã hội học tập và hướng tới mô hình Trường học Xã hội chủ nghĩa trong Đề án “*Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*”.

3.4. Công tác Văn hóa, Khoa học - Thông tin và Chuyển đổi số

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình, thông tin truyền thông, quản lý di tích, công tác chuyển đổi số. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan. Kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội, thông tin truyền thông trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao về chuyển đổi số tại Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Triển khai có hiệu quả Tổ Công nghệ số cộng đồng.

- Cập nhật đầy đủ 100% dữ liệu chuyên ngành lên hệ thống quản lý và điều hành thông minh DSS, đảm bảo đầy đủ - sạch - sống.

- Tiếp tục triển khai phong trào “*Bình dân học vụ số*”; các tổ công tác Đề án 06/CP và Công nghệ số cộng đồng tiếp tục cài đặt và hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng eGov-Residental (*cư dân tổ dân phố*).

3.5. Công tác y tế

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới. Chủ động dự báo, giám sát và phát hiện sớm và khống chế kịp thời dịch bệnh, các sự kiện khẩn cấp về y tế cộng đồng. Tăng cường hoạt động truyền thông về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, tiêm chủng. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

- Xây dựng mô hình phường lành mạnh không có tệ nạn xã hội.

4. Công tác tư pháp, tiếp công dân

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tăng cường quản lý nhà nước trong công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết các công việc của người dân đến giao dịch nhanh gọn đúng thời gian, đúng pháp luật.

- Duy trì thực hiện hiệu quả công tác tiếp dân; xử lý, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở không để hình thành điểm nóng trên địa bàn. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và đôn đốc thực hiện kiến nghị xử lý sau thanh tra.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền cổ động trực quan; văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các sự kiện chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tiếp tục duy trì hoạt động các câu lạc bộ sở thích, năng khiếu, thể thao, văn hoá văn nghệ không chuyên tại Nhà thi đấu Thể thao đa năng phường. Phối hợp tổ chức các chương trình, giải đấu thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ

lớn. Chuẩn bị lực lượng vận động viên tham gia các giải thi đấu của thành phố khi có kế hoạch, điều lệ dưới sự phân công, chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

- Tiếp tục duy trì vận hành có hiệu quả hệ thống truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử của phường và website: <https://phulien.haiphong.gov.vn/>.

6. Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường

- Tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường và Cổng Dịch vụ công quốc gia theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP, ngày 09/6/2025 và Nghị định 367/2025/NĐ-CP, ngày 31/12/2025 của Chính phủ bảo đảm thông suốt, hiệu quả, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn, không để phát sinh hồ sơ tồn đọng kéo dài. Tiếp tục rà soát, đơn giản hoá thủ tục hành chính, tái cấu trúc quy trình, giảm bớt thời gian giải quyết các thủ tục hành chính; tăng cường kiểm soát nội bộ, kịp thời xử lý vướng mắc phát sinh. Đẩy mạnh chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình.

- Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính, quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố.

7. Công an phường

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp kéo giảm tội phạm trật tự xã hội, nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý tố giác và tin báo về tội phạm, kiến nghị, khởi tố (*đạt tỉ lệ 100%*); Giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (*đạt tỉ lệ trên 95%*); Điều tra khám phá vụ án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (*đạt tỉ lệ 100%*); không để hình thành các băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt động “lộng hành” gây bức xúc trong Nhân dân.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, nhân rộng các mô hình tự quản, mô hình “Camera an ninh”, “Tổ dân phố không tội phạm, không ma túy”; từng bước xây dựng phường trở thành phường không ma túy. Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn.

- Tiếp tục rà soát, nắm tình hình và cho các cơ sở kinh doanh có liên quan đến an toàn thực phẩm ký cam kết.

- Kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở thuộc diện quản lý; chủ động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiệu quả các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông; xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh, buôn bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đậu đỗ xe ở lòng đường, vỉa hè trái quy định, các hành vi vi phạm về trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn giao thông ở địa bàn công cộng.

8. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức canh gác bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị. Thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn; quản lý chặt chẽ đất, công trình quốc phòng.

- Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2026; luyện tập đội ngũ, trưng bày vật chất, sổ sách, giáo án, mô hình học cụ phục vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2026 vào ngày 02/3/2026 (*tham gia 01 khối đội ngũ dân quân tự vệ có súng tiểu liên AK, quân số 30 đồng chí*).

- Tham gia tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 theo cụm phường (ngày 04/3/2026). Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, bảo đảm trang trọng, trang nghiêm, an toàn, đúng luật và an toàn tuyệt đối.

- Xây dựng kế hoạch đăng ký tháng 4 năm 2026 và đơn vị vững mạnh toàn diện “*Mẫu mực, tiêu biểu*”.

9. Phối hợp chặt chẽ giữa Ủy ban nhân dân với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; các cuộc vận động theo hướng thiết thực, hiệu quả gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các điển hình “*Dân vận khéo*”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố
- Sở Tài chính thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Diện

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02/2026
(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /02/2026 của Ủy ban nhân dân phường)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2026 (*)	Ước thực hiện tháng 02/2026	Lũy kế ước thực hiện	Tỷ lệ % so với KH năm 2026
1.	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn theo phân cấp nguồn thu	triệu đồng	357.450	25.632	73.212	21%
2.	Tổng chi ngân sách <i>(đã trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên)</i>	triệu đồng	351.147	27.561	43.331	12%
3.	Giá trị sản phẩm ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản	triệu đồng	135.800	12.350	26.100	19,2%
4.	Giá trị sản phẩm ngành công nghiệp - xây dựng	triệu đồng	2.810.000	238.000	437.000	15,6%
5.	Giá trị sản phẩm ngành dịch vụ	triệu đồng	2.130.000	206.000	405.000	19%
6.	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công	%	100	0	0	0%
7.	Doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn	Doanh nghiệp	> 55	0	0	0%
8.	Số doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo	%	20	Đang thực hiện		
9.	Thu nhập bình quân đầu người tăng	%	10	10%	10%	100%
10.	Hộ nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia áp dụng giai đoạn 2022 - 2025	Hộ	0	0	0	0%
11.	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	> 95	Đang thực hiện		
12.	Trường học các cấp đạt chuẩn Quốc gia	Trường	> 01	0		0%
13.	Đầu tư cho 05 trường mỗi trường có 01 phòng học thông minh	Phòng	05	0		0%
14.	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95,5	95,15%	95,15%	99,6%
15.	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội	%	56,8	55,3%	55,3%	97,4%
16.	Tỷ lệ phân loại rác thải tại nguồn, tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt	%	100	100%	100%	100%
17.	Chỉ tiêu giao quân năm 2026 và công tác động viên, tuyển quân năm 2027	%	100	100%	100%	100%
18.	Tổ dân phố không có tội phạm ma túy	%	80	Đang thực hiện		
19.	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm	%	> 80	80%	80%	100%
	Tỷ lệ điều tra khám phá các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng	%	100	100%	100%	100%
20.	Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính xử lý đúng hạn	%	> 95	99,9%	100%	100%
21.	Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên tổng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính toàn trình	%	> 98	100%	100%	100%
22.	Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số hài lòng của người dân (SIPAS)	Điểm	Thuộc top 30 của thành phố	Đang thực hiện		

Ghi chú: (*) Theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Phù Liễn về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.